Excelentíssimo Senhor

LUIS FERNANDO DE ALMEIDA

MD Presidente do

Instituto do Patrimônio Histórico e Artístico Nacional - IPHAN

Pirenópolis, 25 de novembro de 2008

Senhor Presidente,

Com a tradição de quase duzentas realizações, a grande divulgação

no Brasil e no mundo, e o reconhecimento conquistado, a Festa do Divino

de Pirenópolis é das mais populares e tradicionais que se realizam no país,

devido à diversidade de seus rituais, a beleza dos cavaleiros mouros,

cristãos e mascarados, que a cada ano trazem brilho ao Império do

Espírito Santo.

Assim, de acordo com o Decreto 3.551/2000, nós, abaixo assinados,

na condição de Imperadores do Divino, reivindicamos o Registro da

Celebração da Festa do Divino Espírito Santo de Pirenópolis, por sua

relevância para a cultura da nossa cidade, que acreditamos merecer

reconhecimento por todos os brasileiros.

Apresentamos em anexo as motivações históricas e sociais que

justificam e sustentam o presente pedido, como também diversos

programas da Festa, a lista dos imperadores desde 1819, fotografias e:

outros documentos referentes à sua realização.

Certos de sua atenção, aproveitamos para apresentar a V. S2 nossos

cordiais cumprimentos e votos de saúde.

Imperador 2009

“P t

ed Aa

Adão Rosa Pires

Imperador 2008

4 ou pio Desa 944 AA da s) ço

Benedito Consuelo da Veiga

Imperador 2007

A TR
Luiz Pereira da Silva

Imperador 2006 ...

o
E

Joventino Nogueira Filho

Imperador 2005

Rai o Jose Miranda de Souza

Imperador 2004

Luiz ra mes

Imperador 2003

ly; Alpão Sn
orácio Alfredo de Sá
Imperador 2002

Vicente Batista dos Santos

Imperador 2000

Wilno Luiz Pompêa de Pina
Imperador 1991 — 17 6%

anoel InáciolD'Abadia Aquino de Sá Filho

Imperador 1979

É
;

5%. Figueiredo

perador 1978

f R ) a Luas,

=
mperador 197